
 

C o p i a  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

del CONSIGLIO COMUNALE N.46 
 

 

OGGETTO: 

PRESA D'ATTO DEL PIANO FINANZIARIO DEL SERVIZIO INTEGRATO 

DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI PER L'ANNO 2020.      
 

 

L’anno duemilaventi addì trenta del mese di dicembre alle ore quindici e minuti zero nella sala delle 

adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in 

sessione Ordinaria ed  in seduta chiusa al pubblico di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle 

persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Gruppo consiliare Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  “Cambiamo Susa Genovese Sindaco” Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  “Cambiamo Susa Genovese Sindaco” Sì 

3. CATALDO Gianluigi - Consigliere  

4. PELISSERO Giuliano - Assessore  

5. VALERIO Cinzia - Assessore  

6. COLAMARIA Antonella - Assessore  

7. PANARO Enrico - Consigliere  

8. BOLOGNA Francesco - Consigliere  

9. BARTOLOTTI MADDIO SANDRIOLO Stefania - 

Consigliere  

10. PLANO Sandro - Consigliere  

11. BREZZO Alessandra - Consigliere  

12. FONZO Antonia - Consigliere  

13. CHIANELLO Massimo - Consigliere  

 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Susa”  

“Susa”  

“Susa”  

“Susa”  

 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Giust. 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Giust. 

Sì 

 

   

Totale Presenti:  11 

Totale Assenti:  2 
 

Assume la presidenza il Signor GENOVESE Pier Giuseppe. 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale BARBERA Dr. Giovanni. 



In applicazione delle misure di semplificazione in materia di organi collegiali ai sensi dell’art. 73 del D.L. 
n. 18 del 17/03/2020 e del Decreto Sindacale n. 11 del 16/06/2020, il Consiglio comunale si tiene in 
videoconferenza. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Udita l’ampia e dettagliata relazione dell’Assessore Giuliano PELISSERO. 

Premesso che: 
 

 l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio 2014, la tassa 
sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, quale 
componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC); 

 l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza dal 2020, 
l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI); 

 l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito all’Autorità di Regolazione 
per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione in materia di 
predisposizione e aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei corrispettivi del 
servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei 
costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della 
valutazione dei costi efficienti e del principio « chi inquina paga »; 

 la deliberazione dell’ARERA n. 443 del 31/10/2019 ha definito i criteri di riconoscimento dei costi 
efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021; 

 l’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 disciplina il piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti; 

 il comma 702 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 fa salva la potestà regolamentare degli 
Enti Locali in materia di entrate prevista dall’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446; 

 il comma 654 dell’art. 1 della legge n°147/2013 stabilisce in ogni caso che con le tariffe Tari deve 
essere assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al servizio, 
ricomprendendo anche i costi di cui all'articolo 15 del decreto legislativo 13 gennaio 2003, n. 36, ad 
esclusione dei costi relativi ai rifiuti speciali al cui smaltimento provvedono a proprie  spese i relativi 
produttori comprovandone l'avvenuto trattamento in conformità alla normativa vigente; 

 il comma 683 dell’art. 1 della legge n° 147/2013 prevede che il consiglio comunale deve approvare, 
entro il termine fissato da norme statali per l'approvazione del bilancio di previsione, le tariffe della 
TARI in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto 
che svolge il servizio stesso ed approvato dal consiglio comunale o da altra autorità competente a 
norma delle leggi vigenti in materia; 

 l’art. 107 del decreto legge n° 18 del 17/03/2020, convertito con modificazioni in legge n° 27 del 24 
aprile 2020, al comma 5 prevede che i comuni possono, in deroga all'articolo 1, commi 654 e 683, 
della legge 27 dicembre 2013, n. 147, approvare le tariffe della TARI e della tariffa corrispettiva 
adottate per l'anno  2019,  anche  per l'anno  2020,  provvedendo entro il 31 dicembre 2020 alla 
determinazione ed approvazione del piano  economico finanziario  del servizio rifiuti (PEF) per il 
2020; 

 l’art. 6 della deliberazione ARERA n. 443/2019, il quale disciplina la procedura di approvazione del 
Piano Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti, prevedendo in particolare che il piano deve 
essere validato dall’Ente territorialmente competente o da un soggetto dotato di adeguati profili di 
terzietà rispetto al gestore del servizio rifiuti e rimette all’ARERA il compito di approvare il predetto 
Piano Finanziario, dopo che l’Ente territorialmente competente ha assunto le pertinenti 
determinazioni; 

Evidenziato che in data 30 gennaio 2020 l'Organizzazione Mondiale della Sanità ha dichiarato l'epidemia da 
COVID-19 un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 

Richiamato il D.L. emesso a cura del consiglio dei Ministri del 07.10.2020 con cui lo stato di emergenza 
viene prorogato al 31.01.2021; 



Considerato che la grave emergenza collegata alla diffusione del Coronavirus ha imposto al Governo 
l’adozione di alcuni importanti provvedimenti legislativi volti a contenere gli effetti negativi conseguenti alla 
diffusione del virus, e che tra tali provvedimenti si annovera il D.l. 17 marzo 2020 n. 18; 

Richiamato l’art. 107 del D.l. di cui al paragrafo precedente, convertito in L. 27 del 24.04.2020, il quale al 
comma 5 recita testualmente: 
« I comuni possono, in deroga all'articolo 1,  commi  654  e  683,della legge 27 dicembre 2013, n. 147, 
approvare le tariffe della TARI e della tariffa corrispettiva adottate per  l'anno  2019,  anche  per l'anno  
2020,  provvedendo   entro   il   31   dicembre   2020   alla determinazione ed approvazione del piano  
economico  finanziario  del servizio rifiuti (PEF) per il  2020.  L'eventuale conguaglio tra i costi risultanti dal 
PEF per il 2020 ed i costi determinati per l'anno 2019 puo' essere ripartito in tre anni, a decorrere dal 2021.”; 
 

Rammentato che il C.A.DO.S. (Consorzio Ambiente Dora Sangone),  è stato costituito ai sensi della Legge 
Regionale N. 24/2002, per conto dei 54 Comuni consorziati tra cui il Comune di Susa, al fine di assicurare 
l'organizzazione dei servizi di spazzamento stradale, dei servizi di raccolta differenziata e di raccolta del 
rifiuto indifferenziato, nonchè la rimozione dei rifiuti, esercitando , inoltre, i poteri di vigilanza nei confronti 
dei soggetti gestori, ossia le Aziende di Servizio (Acsel S.p.A. e Cidiu Servizi S.p.A.); 

Considerato pertanto che il C.A.DO.S. svolge le funzioni di Ente territorialmente competente previste dalla 
deliberazione ARERA 443/2019; 

Verificato che in base a quanto stabilito dall’ art. 1, comma 169 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, «gli 
enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 
successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° 
gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le 
aliquote si intendono prorogate di anno in anno»; 

Atteso che in conseguenza all’emergenza epidemiologica il Governo centrale ha definito come termine 
ultimo per l’approvazione del Bilancio di previsione anno 2020/2022, il 31.10.2020; 

Richiamata la delibera C.C. n. 18 del 29/09/2020, con la quale questa amministrazione ha confermato, in 
virtù delle disposizioni di legge sopra citate, l’assetto delle tariffe TARI 2019 con l’intenzione di  procedere 
entro il 31 dicembre 2020 alla presa d’atto del nuovo Piano Finanziario, redatto secondo le direttive 
introdotte dall’Autorità di regolazione per l’energia reti e ambiente (ARERA), con la deliberazione n. 443 del 
31 ottobre 2019, ed in conformità con le disposizioni previste dalla circolare 158/2020. Così come da 
facoltà prevista dalla succitata norma; 

Richiamata la delibera n. 14 del 25.09.2020 con cui il C.A.DO.S. (Consorzio Ambiente Dora Sangone) ha 
approvato i PEF Mtr, secondo il metodo ARERA, annualità 2020;  

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 32 del 30/11/2020 avente per oggetto “Assestamento di Bilancio per 
l’esercizio 2020/2021/2022 ai sensi art. 175, comma 8, del D.LGS. N. 267/2000 e s.m.i. e verifica del 
mantenimento degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193 del medesimo decreto”;   

Rilevato che in ottemperanza all’art. 8 della deliberazione ARERA n. 443/2019/R/rif, l’Ente Territorialmente 
competente trasmette all’Autorità, entro 30 giorni dall’adozione delle pertinenti determinazioni ovvero dal 
termine stabilito dalla normativa statale di riferimento, la predisposizione del PEF e i corrispettivi del 
servizio integrato dei rifiuti, o dei singoli servizi che costituiscono attività di gestione; 

Richiamata la comunicazione a cura del C.A.DO.S. con cui si richiede la trasmissione della delibera di presa 
d’atto del PEF MTR ARERA annualità 2020, e ritenuto procedere in merito, al fine di consentire in tempo 
utile l’inserimento sul portale dedicato da parte del C.A.DO.S.; 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 c.1 T.U. 267/00 
da parte del responsabile del Servizio Finanziario, che viene allegato alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale;  

 



Precisato che il Consiglio agisce per competenza propria ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. del 18.08.2000, n. 
267; 

Dato atto che la documentazione integrale degli interventi è stata attuata per il tramite di opportuni mezzi 
di registrazione audio e audio-video del programma di videoconferenza impiegato per lo svolgimento della 
seduta. Essa risulta idoneamente conservata e depositata presso la Segreteria. 

La registrazione audio è allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale ed alla stessa si fa 
integrale rinvio ai sensi di quanto disposto dal Decreto Sindacale n. 11 del 16/06/2020. 

La registrazione audio/video della seduta viene resa disponibile sul sito comunale www.cittadisusa.it, alla 
voce “Consiglio Comunale on-line”; 

Si dà atto che alle ore 18.11, per motivi di lavoro, lascia la seduta il Consigliere comunale Enrico PANARO, 
portando il numero dei presenti ad 11. 

Procedutosi alla votazione espressa in forma palese, si è ottenuto il seguente risultato proclamato dal 
Presidente:  

presenti  n. 11 
astenuti  n. == 
votanti n. 11 
favorevoli  n. 11 
contrari  n. ==. 

 

 DELIBERA 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo. 

2. Di prendere atto del Piano Finanziario dei costi del servizio integrato di gestione rifiuti per l’anno 
2020, approvato con delibera consortile C.A.DO.S n.  14 del 25.09.2020, in ottemperanza delle 
disposizioni ARERA citate in premessa e, allegato A) alla presente deliberazione, quale parte 
integrante e sostanziale.  

3. Di prendere atto di quanto emerso nel question time in Commissione Finanze nel quale, a 
proposito dell’eventuale conguaglio tra i costi risultanti dal PEF per il 2020 ed i costi determinati 
per l’anno 2019, è stata chiarita la possibilità per i Comuni di utilizzare il fondo istituito con l’art. 
106 del D.L. 19 maggio 2020 n. 34 convertito con modificazioni dalla Legge 17 luglio 2020 n. 77 allo 
scopo di mantenere in equilibrio il PEF 2020 riducendo così il relativo onere a carico degli utenti 
TARI nelle annualità successive come previsto dall’art. 107 del Decreto Legge 18 del 2020. 

4. Di dare dunque atto che tali maggiori costi saranno posti a carico del Bilancio Comunale. 

5. Di trasmettere la presente deliberazione al consorzio C.A.DO.S al fine della trasmissione degli atti 
mediante l’apposita piattaforma online ad ARERA. 

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge avendo 
ottenuto, con un’ulteriore votazione espressa in forma palese per alzata di mano, il seguente esito 
proclamato dal Presidente: 
presenti  n. 11 
astenuti  n. == 
votanti   n. 11 
favorevoli  n. 11 
contrari  n. ==. 

http://www.cittadisusa.it/


Del che si è redatto il presente verbale 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

BARBERA Dr. Giovanni 

______________________________________ 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 3° comma, del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267) 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                        SERVIZIO ALLE PERSONE E ALLE IMPRESE 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Servizio alle Persone e alle Imprese 
 

 

 

 


